Motus per eam oborti. ¶ XI. Invasio nocturna seu Lanienae Tigurina. ¶ XII. Quæ eam fuerint subsecuta? ¶ XIII. Fœdus Tigur. æternum cum Helvetiis. ¶ XIV. Alberti conatus adversus hoc Fœdus. ¶ XV. Alberti prima Urbis Tigur. obsidio & solutio. Glarona quoque in Fœderis societatem admissa. ¶ XVI. Bellum renovatur, & fortiter a Tigurinis geritur. ¶ XVII. Expeditio adversus Tugium, quod & ipsum in Fœderis amicitiam recipitur. ¶ XVIII. Alberti secunda Urbis Tigur. obsidio, ejusque solutio. ¶ XIX. Fœdus Bernatum cum Helvetiis. ¶ XX. Caroli IV. Mediatio inter partes frustanea. ¶ XXI. Urbis Tigur. obsidio tertia per Carolum IV. ¶ XXII. Pax Albertum inter & Helvet. obque eam exortæ lites. ¶ XXIII. Alia quæ secuta sunt usque ad mortem Caroli. ¶ XXIV. Tigurinorum animus pro defendenda Libertate. ¶ XXV. Libertas Tigurinorum asserta. ¶ XXVI. Rationes, quod Fœdus Tigurinorum cum Helvetiis sit legitimum. ¶ XXVII. Alia rationes afferuntur. ¶ XXVIII. Exceptiones adversus Fœderis Helv. exemptionem ab Imperio. ¶ XXIX. Eæ diluuntur. ¶ XXX. Alia pro justitia Fœderis Helv. ¶ XXXI. Status Urbis Tigurinæ Ecclesiasticus. ¶ XXXII. Ulterius declaratus. Epilogus.

**H**istoriam inter Scientias haud postremum obtinere locum, nullus qui vel obiter utilitatem ejus perpenderit, dubitabit. Gentiles jam pridem utilitatem hanc agnovisse extra controversiæ aleam positum est, Polybius ita de illa pronunciante; ἀληθινωτάτην μὲν ἴσ-  
ται παιδίαν καὶ γυναῖκαν πρὸς τὰς πολιτικὰς πρά-  
ξεις, τὴν ἐκ τῆς ισογίας μάθησιν. ἐναργεστάτην δ.  
καὶ μόνην διδάσκαλον τῷ δύνασθαι τὰς τῆς τύχης μετα-  
βολὰς

βολὰς γεννάσως ὑποφέρειν, τὸν τῶν ἀλλοτρίων περιπτειῶν ὑπόμυνσιν: Verissimam quidem institutionem esse, ac præparationem ad capessendam Rēpublicam, doctrinam illam quæ ex historia paratur: Magistrum vero unicum, eamque præsentissimam, ut possit aliquis fortunæ mutationes generose fufferre, alienorum casuum recordationem. Lib. I. p. I. Non male gentilis: Exempla enim in Historia proponuntur; hæc autem instituere & multum prodesse quis negabit? Exempla invenies bonorum consiliorum; ad imitationem: fraudum item & malorum consiliorum cum digno iis eventu; ad monelam: non modo talia, sed & multarum insignium mutationum in Imperiis, Regnis & Rebus publicis, de quarum causis cavendis te præmonent. At majorem Gentilibus usum habent ex Historia Christiani, utpote in quorum Historia non modo exempla iræ, ut in Ethnicorum, sed & misericordiæ, manifestæque præsentiae Dei testimonia prostant, quæ hi ad auctorem suum Deum, hujusque gloriam pia animi contentionе referre discunt. En utilitatem Historiæ nunquam satis laudatæ!

Quæ facit ut longos durent bene gesta per annos,  
Et possint sera posteritate frui.

Hanc Basilius Macedo Seculo IX. ad Leonem VI. seu Philosophum, filium, scribens probe sensit: *Per historias veteres*, ait, *ire ne recusa*. *Ibi enim repries sine labore*, *quæ alii collegerunt cum labore*, *atque illinc hauries & bonorum virtutes*, *& improborum vitia*, *vitæ humanæ varias mutationes*, *& rerum in ea conversiones*, *mundi hujus instabilitatem*, *& Imperiorum præcipites casus*, *ac ut verbo complectar*, *malo rum facinorum pœnas*, *& bonorum præmia*: *quorum illa*

*illa fugies , ne in justitiae divinæ manus incidas : hæc amplecteris , ut præmiis , quæ ea comitantur , potiaris.*

Quod si autem tantæ utilitatis sit Historia in genero , certe plus utilitatis & jucunditatis afferet illa Soli natalis in specie ; si enim illorum , quibus cum nihil nobis intercedit rei , fata perlustrare juvat & delectat , quanto jucundius utiliusque erit contemplari , quæ in ea societate gesta sunt , cuius nos membra Deus esse voluit , videreque quibus initis res Patria cœperit , quibus adoleverit , perficeretque hunc usque diem ; quæ fuerint secundæ adversæque fortunæ , belli pacisque vicissitudines ; quænam ipsi salutaria , quæ contra noxia & pestifera fuerint. Mihi ab hisce invitato in Historia Patria rudimenta ponenti , imprimis memorabilia visa sunt illa in Patria , tempore Caroli IV. Romanorum Imperatoris , gesta ; Statum igitur Urbis Tigurinæ sub eodem , pro infirmo captus modulo ; brevi , quam vides , dissertatiuncula , non quod sus Minervam , aut captandæ novarum observationum ac singularis scientiæ in Patriis rebus gloriæ , sed alicujus in iis tentaminis & exercitii ergo , proponere conabor. Instituti autem ratio postulare videtur , ut prius quædam summationem , digressione facta , de Carolo IV. Imperatore præmittam , quam ad Urbis Tigurinæ , illo rerum potiente , Statum Politicum imprimis , attamen & Ecclesiasticum quoque , describendum accedere licebit. B. L. modo conatum meum quantumcunque ἐπιεικῶς accipiat , benigneque de illo judicet , quæso , rogo.

I. Carolus

I. Carolus IV. fuit natus patre Johanne Bohemiæ Rege, filio Henrici VII. Imperatoris; matre Elisabetha filia Wenceslai IV. Bohemiæ Regis, anno 1316. Ne a Bohemis gubernaculis admoveretur, anno ætatis circiter quarto a patre in Galliam ad Carolum IV. affinem suum fuit missus, a quo illi nomen Caroli impositum, cum antea Wenceslai nomine venisset. Ibi educatus fuit & prima militiæ tyrocinia fecit, Historicisque observantibus mores & consuetudines Gallicas in Germaniam transtulit, præsertim in augendis Civitatibus, quarum robur dixit Imperii vires. Accidente militari ætate, militiam in Italia colere a patre jussus, ibique re bene gesta, domum vocatus Moraviæ Marchio designatus fuit.

II. Carolum hunc Electores instigati a Clemente VI. sævissimo Papa, post repetitas in Ludovicum Bavaram Imperatorem execrationes, in oppidulo Rens prope Confluentiam sito, Imperatorem crearunt anno 1346. Nihil tamen superstite Ludovico contra eundem, sive reverentia sive metu ejus, molitus est. Sublato autem per venenum Ludovico, plerique Principes Carolum contra leges electum pronunciantes sceptrum Eduardο III. Angliæ Regi e victoriis nuperis incluto obtulerunt; Ille vero tantis motibus in Gallia & Germania componendis se imparem prudenter ratus, Electoribus se comiter excusavit, qui renovata deliberatione Imperio Fridericum Thuringiæ Landgravium, Misniæ Marchionem, Principem laudatum, Ludovici Bavari generum invitarunt, cum vero hic ob ingentem pecuniæ vim a Carolo oblatam aliasque rationes partes Caroli amplectere tur,

tur, persuasus tandem ab Electoribus Guntherus Suarzburgicus, Princeps bellicosissimus sceptrum capessit, sed ob venenum ei propinatum non diu gessit. Quo defuncto Carolus IV. plurimis largitionibus paratum Imperium anno 1350. tandem quietum possidere coepit.

III. Anno 1354. Carolus invitatus Italiam pettit, Mediolani ferreo diademate insignitus est; Viccomitum Familiæ post solutam ingentem pecuniaæ summam concessit, ut per Longobardiam Cæsar is esset Vicarii perpetui; Deinde Romanum venit, ubi turpissima conditione, intactis rebus omnibus, Roma Italiaque statim se discessurum, Coronæ impositionem ab Innocentio VI. tum temporis in Galliis sedente, mercatus, in Germaniam inglorius Augustus, Servo Servorum obedientissimus rediit.

IV. In Germania postea, convocatis in urbem Metim Principibus, multo consilio, magna sapientia condidit maxime decantatam Legem Carolinam, celebrem illam Auream Bullam, qua ambitioni, simultatibusque Principum in Electione Cæsar is oriri solitis, atque hostium machinationibus obviam ire feliciter instituit, cuius descriptionem nonnullam Matth. *Theatr. Hist. in Carol. IV.* plura de ea exhibet Joh. Limnaeus *Jur. Publ. Imp. Rom. T. I. c. XI.* Inter laudes Caroli etiam haud injuria referas, quod quinque linguarum callentissimus, Pragæ exornator diligentissimus, Academiæ novæ ibi excitatæ auctor, Eruditorum fautor, ipseque doctus fuerit.

V. Quanquam Carolus multis actionibus male consultis in gravem vituperationem hominum ad ductus fuerit, quod Bohemici Regni incrementa ac gloriam cum Imperii damno quæsivit, Marchiam, Silesiam, Lusatiam, Bohemiæ adjungendo; Jura Regni Arelatensis neglexit; indelebilem in primis nomini suo maculam auri sacra fame, quæ mortalia pectora magnorum cæterum Principum ad multa se indigna coëgit, inussit, omnia ubique omnibus præsertim in altero itinere Italico concedendo, e quibus pecuniam abradere poterat; Filio denique suo Wenceslao, principi ignavo, Imperium pretio, cum virtute non potuerit, comparando, publicis vectigalibus pignori datis; quo consecutus est, ut Maximilianus I. de eo dixerit: Pestilentiorem illo pestem nunquam Germaniæ contigisse. Fatis Carolus functus est anno 1378. Imperii a prima designatione anno 32.

VI. Præter ea, quæ hactenus de Imperio Caroli IV. præfatus sum, alia non minus notatu digna sunt, quæ ejus ætatem illustrant, quemadmodum, ut verbo præcipua attingam, in Galliæ Regno finis Lineæ Regum Capetingorum, & novæ Lineæ Valesiorum initium; Bellum cruentissimum Regum Anglicorum cum Gallis de Regno Franciæ; Captivitas Johannis Gallici Regis: Initium schismatis Antipaparum, quorum alter Romæ, Avenione in Gallia alter sedet, in Urbano VI. & Clemente VII. post Sedis Romanæ in Galliis 70. an: exilium: In Septentrione maximi motus, qui sœdus illud Hanseaticarum Urbium, antea initum, a Carolo IV. confirmatum, celebre reddiderunt: Infausta pulveris nitrati inventio: In Orien-

Oriente Calo-Johannis Græci post Johannem Cantacuzenum, amicitia Græciæ feralis cum Amurathe Turca, qui Adrianopolin cepit, & regiam sibi statuit: In Anglia renascens Evangelii in mediis Antichristianismi tenebris lux: & id genus alia, In primis Urbis nostræ Tigurinæ varia conditio, quam nunc latius deducam.

VII. Historiam Tigurinorum inspicientem, motus & bella, quæ tempore Caroli IV. experti sunt, aliunde non promanasse, quam a mutatione illa Reipublicæ Formæ, haud latebit: paulo igitur altius ascendendo a capite rem arcessam. Ab aliquibus retro seculis, ut Nobiliss. Tschud. *Chron. Mscr. ad A. 1335.* notat, Tigurinorum Rempublicam XXXVI. administrabant Viri, ita ut quadrimestri tempore inde ab anni auspiciis eorum duodecim, duodecim alteri quadrimestre sequens, ad finem vero usque anni duodecim reliqui sceptratenerent, quorum semper dimidia, saltem aliqua, pars e Nobilium, e Civium ordine dimidia altera lecta erat. Conf. Cel. J. Jac. Hotting. *Hist. Eccles. Helv. T. II. Lib. 5. p. 154.* Tschud. *Chron. Mscr. ad A. 1336.* Fidem itaque non merentur Stumpfius *Mscr. ad A. 1111.* & alii, qui existimarunt, duodecim tantum per integrum annum Viros Reipublicæ præsuisse; obloquuntur enim hi Historicis fide dignissimis: eorumque error videtur ex eo natus, quod ex XXXVI. Viris Senatum constituentibus penes duodecim solos per anni partem summa rerum fuit.

VIII. Hunc Senatum Collegii Carolini Canonicos elegisse asserit Joh. Stumpf. *Mscr. lib. 2. ad*

A. IIII. Sic communem tulisse famam tradit Incomparab. Bulling. *Chron. Mscr. Lib.* 5. cap. 10. pluribus Historicis aliis idem tradentibus. Joh. Stumpfius autem Collegio Monialium Abbatissano jus illud eligendi Senatum , sibi contradicens in typis expressa Historia sua , attribuit *Lib. 6. cap. 14.* Aliter sentit Celeberr. noster J. Jac. Hotting. in *Hist. Eccles. Helv.* cives Senatum creasse , ipsis Canonis confitentibus , affirmans. *Vide Lib. 5. p. 39. conf. ibid. p. 52, 53. & Lib. 4. p. 435.* alibique. Videntur adeoque illi incerta traditione niti vel aliunde ad id tradendum inducti ; sed si vel hic vel alibi regiminis civilis potiti fuissent , saltem fateor , quomodo hoc cum Personarum Ecclesiasticarum officio cohærere posset , me non videre.